



Pieredzes apmaiņa Biržos projekta "Interactive Gardens" ietvaros

No 10. līdz 11. septembrim Tukuma novada pašvaldības pārstāvji piedalījās pieredzes apmaiņā Biržos, Lietuvā, Interreg Baltic Sea Region projekta "Interactive Gardens" ietvaros. Vizītes mērķis bija gūt jaunas zināšanas un pieredzi ilgtspējīgas publisko telpu attīstības un labiekārtošanas jomā, kas būtu piemērojamas Mālkalna teritorijas labiekārtošanas projektā Tukumā.

Vizītes laikā Tukuma novada pašvaldības pārstāvji piedalījās Biržu novada pašvaldības organizētajā divu dienu semināru programmā, kur viens no galvenajiem akcentiem bija lekcija "Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un veicināšana publiskajās telpās". Semināra laikā tika iztirzāti būtiski aspekti par to, kā pilsētās veidot un uzturēt publiskās telpas tā, lai tās būtu draudzīgas videi un veicinātu bioloģisko daudzveidību. Tika runāts par ainavu arhitektūras ilgtspējīgumu, dabisko un cilvēku veidoto elementu integrāciju, sabiedrības izglītošanu un vietējo kopienu iesaisti. Šī pieredze ir vērtīga, jo to var pielāgot Tukuma zaļo zonu attīstības projektos, tai skaitā Mālkalnā.

Papildus lekcijām bija iespēja iepazīties ar japāņu stila dārza risinājumiem, kas veidoti Klaipēdas pedagoģiskā psiholoģijas dienesta teritorijā. Šāda veida dārzi izceļas ar minimālismu, harmoniju un dabas elementu līdzsvaru, kas nodrošina mierpilnu atmosfēru. Šis koncepts ir lielisks piemērs tam, kā integrēt dabas elementus, radot vietas relaksācijai un atpūtai gan darbiniekiem, gan apmeklētājiem, piedevām saturiski ievīt pašas Lietuvas stāstus.

Pieredzes apmaiņas ietvaros tika apskatīti arī vairāki Biržu pilsētas un apkārtnes parki, publiskās zaļās teritorijas un apstādījumi, tostarp J. Janonis laukums, Astravas muižas parks un apstādījumi pie Širvena ezera, kuros atspoguļojas inovatīvi risinājumi dabas teritoriju un zaļo zonu pārvaldībā. Tas sniedza lielisku iedvesmu nākotnes attīstības plāniem Tukuma novadā.

Vizīte noslēdzās ar Biržu reģionālā muzeja "Sēla" un Biržu Reģionālā parka apmeklējumu, kur īpaši izcēlās dabas un kultūras mantojuma saglabāšanas aspekti.

Šī pieredzes apmaiņa ir solis tuvāk veiksmīgai "Interactive Gardens" projekta realizācijai Tukumā, kur uzsvars tiks likts uz dabas elementu harmoniju, ilgtspējīgu attīstību un vietējo ekosistēmu uzlabošanu. Iegūtā pieredze būs izmantojama arī citos projektos, kas būs saistīti ar publisko zaļo zonu veidošanu citur pilsētā un novadā.

Inga Hartika,

projekta "Interactive Gardens" vadītāja Tukuma novada pašvaldībā